Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra estetiky
Obecné teorie a vědy o umění: estetika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Natálie Ficencová

Patočkova filozofie literatury
*Odkrývání smyslu světa v literatuře*

Patočka's Philosophy of Literature
*Revealing of the Meaning of the World in Literature*

Ráda bych poděkovala především vedoucímu této práce, PhDr. Miloši Ševčíkovi, PhD., za ochotné a vstřícné jednání při konzultacích a za velmi přínosné odborné vedení při psaní této práce.

Dále bych ráda poděkovala i své rodině za podporu při psaní této práce. Kolegyni Kristýně Koupilové děkuji za rady ohledně grafické podoby práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

.....

Natálie Ficencová

## Abstrakt

Práce se zabývá rozborem Patočkova pojetí literatury a spisovatelství. Snaží se vystihnout základní teze nutné pro pochopení Patočkova pojetí literatury. Snaží se postihnout způsob, jakým nám literatura pomáhá odhalit smysl světa. Práce se zabývá dále i vztahem literatury a koncepce životních pohybů, vztahem jazyka a světa a vztahem literatury a mýtu. Cílem práce je ukázat jedinečnost a výjimečnost literatury ve vztahu k ostatním uměním v díle Jana Patočky.

## Klíčová slova

Jan Patočka, fenomenologie, literatura, ozvěnovitost, životní smysl

## Abstract

The work deals with an analysis of Patočka's conception of literature and writing. It aims to explain basic arguments which are necessary for understanding Patočka's conception of art. It tries to show us the way how literature helps us to see the meaning of the world. The work also deals with the relations between literature and conception of life movements, between language and world and with the relation between literature and myth. The purpose of this work is to demonstrate the uniqueness and exceptionality of literature compared to other types of art in the work of Jan Patočka.

## Keywords

Jan Patočka, phenomenology, literature, resonance, life meaning

## Obsah

1. Úvod..... 1
2. Ozvěnovitost a její vztah k literatuře..... 1
2.1 Ozvěnovitost a její vztah k literatuře..... 1
2.2 Role fantazie v literatuře ..... 3
2.3 Reflexe ozvěnovitosti světa..... 6
2.4. Podoba odrážení smyslu v literatuře..... 7
2.5 Pohyb akceptance, obrany a pravdy v literatuře..... 12
3. Éra umělecká a éra estetická..... 14
4. Reflexe světa v eposu a dramatu ..... 21
5. Závěr..... 25
6. Seznam literatury..... 28

## 1. Úvod

Tématem této práce je Patočkovo pojetí literatury. Zejména se zde zaměříme na způsob, jakým literatura poukazuje na smysl ve světě. Cílem tohoto zkoumání je shrnout informace, které se týkají povahy tohoto smyslu, ozvěnovitosti a spisovatele, a následně zjistit, v čem spočívá výjimečnost literatury v Patočkově pojetí.

Literatura je narozdíl od ostatních umění jediná, která využívá k postižení smyslu světa jazyk. V této práci si tedy ukážeme, jak jazyk dokáže tento smysl zachytit a předat.

Patočka ve spoustě svých esejí, které v této práci budou rozebírány, o ozvěnovitosti a smyslu světa vysloveně nehovoří, přesto je však možné v jeho esejích nalézt určité odkazy k tomuto tématu. Proto si představíme i eseje, ve kterých se o smyslu explicitně nemluví.

Pro lepší pochopení Patočkova pojetí literatury se v práci objevují i odkazy na filozofii Martina Heideggera. Přestože se k němu Patočka také přímo neobrací, dají se v jeho díle vysledovat odkazy, které jsou podobné momentům právě z díla Martina Heideggera.

V Patočkově díle se setkáváme neustále s velkými rozdíly mezi chápáním uměleckého díla v minulosti a chápáním díla v moderní době. Abychom lépe porozuměli charakteru soudobé literatury a způsobu, jakým se nám vyjevuje smysl v této literatuře, je třeba se zaměřit i na roli mýtu a literatury minulosti, která se od naší literatury velmi liší. Postupně v této práci tedy projdeme jednotlivé eseje, které odkazují nejen k mýtické literatuře, ale i k umění předchozích ér obecně. Z porovnání smyslu mýtické literatury, umění předchozích ér a moderní literatury získáme nové poznatky o literatuře jako takové.

## 2. Ozvěnovitost a její vztah k literatuře

### 2.1 Ozvěnovitost a její vztah k literatuře

Abychom poukázali na specifičnost literatury ve vztahu k ostatním uměním, musíme nejprve představit pojem ozvěnovitosti. Tento pojem Patočka zmiňuje v esejí *Spisovatel a jeho věc*.<sup>1</sup> V prvním kroku si tedy ukážeme, co Patočka vlastně myslí tím, co nazývá ozvěnovitostí, a jak se tato ozvěnovitost vztahuje k literatuře jako takové.

Pro začátek je nutné si připomenout, že nástrojem literatury je jazyk. Přesto však literatura nemá za úkol pouze popisovat to, co se vyjadřuje jazykem. Literatura se zaměřuje

---

<sup>1</sup> PATOČKA, Jan. Spisovatel a jeho věc. In: Spisovatel a jeho věc: studie o literatuře, Praha, 1982.

na expresi života. Má v ní být obsaženo to, co Patočka nazývá životním smyslem.<sup>2</sup> V literatuře nacházíme životní smysl poněkud odlišný od toho, který nalézáme ve filozofii nebo náboženství. Aby nám Patočka podstatu takového životního smyslu lépe vysvětlil, představuje nám Husserlovo pojetí životního světa.<sup>3</sup> Člověk v životním světě žije, je to svět, který je neustále obohacován anonymními funkcemi života.<sup>4</sup> Anonymními proto, že jasně chápeme jejich následky, aniž bychom věděli, kdo je jejich původcem.

Předmětem života není život sám, nýbrž svět životem osmyslovaný, zpracováváný. Zde Patočka zmiňuje, že právě proto je svět vlastně jako ustavičná ozvěna, v které slyšíme i sami sebe zdálky.<sup>5</sup> Život se vždy k věcem vztahuje a nějakým způsobem se s nimi vyrovnává, ale při celém tomto vyrovnávání se zapomíná sám na sebe. Věci jsou také ozvěnou života, ale běžný život si takové ozvěny nevšímá. Subjekt se běžně zaměřuje na objekty, ne sám na sebe. V běžném životě je pro nás důležité dojít včas do práce, správně nakrájet chleba, koupit to, co doma chybí.

Existuje však způsob, jak si v běžném životě uvědomit blízkost ozvěnovitosti. Podle Patočky nám to, co svět jako ozvěna odráží, odhaluje právě spisovatel-básník, díky literatuře je ozvěna explicitní.<sup>6</sup> Básník ve své práci není tvůrcem smyslu, spíše je tím, kdo smysl sbírá a odhaluje. Básník zachycuje svět v jeho živé podobě.<sup>7</sup> Tvůrcem smyslu je samotná skutečnost, a básník odhaluje tvůrčí proces této skutečnosti<sup>8</sup>. Proto tedy spisovatel vyvolává svět v jeho podstatě. Patočka v eseji *Smysl mýtu o paktu s ďáblem*<sup>9</sup> poukazuje i na osamocení spisovatele, která je podmíněna právě této službě pravdě. Umělec se snaží nechat svět sám, aby k nám přišel, vyloučí vše to, co je naším přídatkem, našimi zájmy, jen ten, kdo se promění v čisté médium, je schopen vytvořit dílo, do kterého se sám svět vlomí. Izolace umělce a osamocení není tedy znakem jakési pýchy umělce, ale izolace podmíněná službou pravdě.<sup>10</sup>

Aby byl spisovatel schopen tento proces odhalit, musí obrátit běžnou tendenci jazyka<sup>11</sup>. Jazyk běžně popisuje jednotlivé jevy, směřuje tedy zevnitř do světa, uchopuje a

---

<sup>2</sup> PATOČKA, Jan. Spisovatel a jeho věc. In: Spisovatel a jeho věc: studie o literatuře, Praha, 1982, s. 21.

<sup>3</sup> Tamtéž, s. 22.

<sup>4</sup> Existuje i jiná modalita světa, svět o sobě, ke kterému však dojdeme tak, že z životního světa vyřadíme vše antropomorfní.

<sup>5</sup> Tamtéž, s. 22.

<sup>6</sup> Tamtéž, s. 23.

<sup>7</sup> Tamtéž, s. 24.

<sup>8</sup> Tamtéž, s. 23.


[…]


## 5. Závěr

V této práci jsme si za pomoci esejů filozofa Jana Patočky načrtli, jaká je role literatury v lidském životě, a ukázali jsme si určitou specifičnost literatury ve vztahu k ostatním druhům umění.

Literatura je schopna člověku předkládat pravdu světa. To proto, že básník naslouchá ozvěně světa a zachycuje v literatuře smysl věcí. Díky ozvěnovitosti literatura poukazuje na zapomenuté věci a záležitosti v lidském životě. Pro člověka je tedy literatura velmi důležitá, protože mu připomíná již zapomenuté, poukazuje na celkový smysl, kterého by si člověk v běžném životě nevšimnul. V literatuře se jako v jediném umění odráží ozvěna světa v jazyce. Ostatní umělecká díla dokáží také odrážet smysl, nicméně žádné z nich to nedokáže takovým způsobem jako literatura. Literatura je zvláštní právě tím, že využívá jazyk a písmo, čistě lidské vynálezy, které jsou schopny zaznamenávat události v určitém sledu. Literatura však s jazykem pracuje zajímavým způsobem. Básník ponechává anonymitu anonymitou, zavádí sugestivní metaforický jazyk, obrací běžnou tendenci jazyka. Proto můžeme říct, že literatura je ve vztahu k ostatním uměním výjimečná. Dokáže předkládat pravdu světa člověku tak, jak to jiný umělecký druh nedokáže.

Ukázali jsme si, co si lze pod pojmem smysl v literatuře představit, a jak se tento smysl postupem času proměňoval. Smysl v literatuře se liší od smyslu, jak nám jej předkládá filozofie – ta používá běžný jazyk, ale pojmenovává jím jiné věci, než je obvyklé. Literatura však používá běžný jazyk k pojmenování běžných jevů. Samotným cílem však není pojmenování běžných jevů, právě naopak – cílem literatury je odhalit člověku cosi, na co v běžném životě zapomíná. Zjistili jsme, že postupem času se smysl vyjádřený v literatuře proměnil ze smyslu objektivního na smysl subjektivní. To proto, že se změnil i charakter naší doby. Zatímco v minulosti se lidé obraceli k božstvu, dnes se lidé obracejí k racionalitě a vědě.

Tato proměna se odráží ve všech druzích umění, to znamená, že se odráží i v literatuře. V minulosti bylo umění pouhým oknem, skrze které člověk postupoval k obecně platné pravdě. I literatura tedy člověku vyjevovala obecně platné pravdy tak, že skrze ni člověk pouze procházel k poznání – jako otevřeným oknem. K takovému poznání sloužily dávnému člověku epos a drama. Tyto dva žánry se od sebe lišily způsobem podávání pravdy. V eposu se smysl popisuje a člověk jej skládá dohromady, v dramatu se smysl přímo odehrává před člověkem na jevišti. Nicméně v obou žánrech byl smysl přítomen již od počátku a člověk jej jen odkrýval, oba tyto žánry staví na mytické objektivitě. V moderním dramatu však dochází k uvolnění dramatického momentu. Zvláště moderní dogmatická literatura spěla – a stále ještě i spěje k fázi, kdy se téměř naprosto zbavila aktivního prvku – dramatického momentu.

V současnosti tomu již tak není. Nejenom, že moderní člověk se přiklání k vědě jako k hlavnímu způsobu poznávání světa. Moderní člověk je v zajetí konzumu, zapomíná neustále na své pravé lidství. Literatura je však čímsi, co chce člověku pomoci, co k němu promlouvá a

připomíná mu jeho autonomii. V moderní době člověk oceňuje umění, a tedy i literaturu, pro něi samotné – už jimi neprochází dále k žádné objektivní pravdě. Pravda, kterou moderní člověk v literatuře nalézal, je nejednoznačná, komplikovaná. Je nejednoznačná a komplikovaná, jelikož se v ní odráží i povaha moderního člověka – ta je rovněž komplikovaná. Moderní člověk potřebuje subjektivní literaturu, jelikož potřebuje připomínat svou lidskost, na kterou by v moderním přetechnizovaném světě mohl zapomenout. V moderní literatuře musí člověk svým čtením smysl aktivně dotvořit.<sup>119</sup> Čtenáře při dotváření smyslu vede sama řeč.<sup>120</sup>

Tím se ukazuje i jistá naléhavost literatury – literatura je druhem umění, které nám může poukázat na nadbytečný konzum, je to druh umění, který nám může pomoci si uvědomit, jaký je svět a jak se nám věci jeví. Literatura dokáže připomenout člověku lidské, které je v něm skryto, zapomenuto a ignorováno, právě díky tomu, že nám pomůže objevit životní smysl, jak jsme si již popsali výše.

Moderní literatura dokáže člověka odklonit ze zaslepeného způsobu existence a ukázat mu, co ve světě nevidí; na co již zapomněl při neustálém shánění a obstarávání materiálních věcí. To i přesto, že její smysl je subjektivní.

Dokáže to jen proto, že tvůrce literatury je člověk, jehož netrápí stejné otázky jako „mastodonta“, člověka, který chce vše na světě získat sám pro sebe. Tvůrcem literatury je člověk jemný, nevinný. Ten však smysl literatury netvoří – naopak, smysl nachází ve světě. Básník smysl odhaluje, do literatury ho ukládá v jeho syrovosti. Tento člověk, kterého Patočka nazývá básníkem, je tedy spíše řemeslníkem než umělcem – pracně smysl nalézal, očišťuje a brousí, dokud se mu nepovede jej zachytit v co nejčistější formě a vložit do literárního díla.

---

<sup>119</sup> PATOČKA, Jan. Epičnost a dramatičnost, epos a drama. In: Umění a čas I., Praha, 2004, s. 356.

<sup>120</sup> PATOČKA, Jan. Spisovatel a jeho věc. In: Spisovatel a jeho věc: studie o literatuře, Praha, 1982 s. 27.
