Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Patočkova filozofie literatury. Odkrývání smyslu světa v literatuře

Autorka práce: Natálie Ficencová

Kolegyně Natálie Ficencová si předsevzala nepochybně nelehký úkol: ve formátu bakalářské práce přiblížit obrysy Patočkovy teorie literatury. Domnívám se, že se jí tento úkol v podstatě podařilo splnit. Její práce vychází z několika důležitých Patočkových textů, které se jeho pojetí literatury týkají. Nejprve je přiblížena Patočkova teorie ozvěnovitosti z eseje „Spisovatel a jeho věc“, dále jsou k Patočkovu pojetí literatury vztaženy jeho úvahy o mýtu z *Kacířských esejů o filosofii dějin*, Patočkovu rozdělení lidských dějin na éru uměleckou a éru estetickou z eseje „Umění a čas“ a nakonec i Patočkovy úvahy o epickém a dramatickém momentu literatury z pojednání „Epičnost a dramaticnost, epos a drama“.

Organické propojení motivů a úvah, které se v těchto několika důležitých Patočkových textech literatury týkají, je nepochybně nesnadným úkolem. K jeho splnění je zapotřebí poměrně široká znalost Patočkových názorů filozofických i znalost filozofických koncepcí autorů, na jejichž názory Patočka navazuje. Právě poměrně malá znalost tohoto širokého kontextu se v textu kolegyně Ficencové ukazuje jako limitující faktor. Přestože se autorka ve svém textu snaží postupovat pečlivě, snaží se upozorňovat na relevantní Patočkovy myšlenky a jejich vztahy, vede nepříliš důkladná obeznamenost se širšími souvislostmi někdy k vyjádřením nejasným, nepřesným, či přímo zavádějícím. Text bakalářské práce také místy trpí malou vzájemnou provázaností, kterou by bylo možné odstranit opět jen na základě promýšlení Patočkových úvah o literatuře v širších souvislostech jeho myšlení. Domnívám se však, že část nedostatků práce není zapříčiněna neznalostí Patočkových myšlenek, ale spíše určitou stylistickou neobratností, která autorce zabránila podat odpovídající formulace. Na některých místech se autorka se svými formulacemi ocitá až na samotné hraně tautologie.

Nejasnosti či nepřesnosti obsažené v práci se týkají řady termínů a konceptů, se kterými autorka pracuje. Dále uvádím ta nedorozumění, která považuji na nejpatrnější. Kolegyně Ficencová například nerespektuje Patočkovu tendenci ztotožňovat význam termínů smysl a svět, a proto mluví například o „smyslu ve světě“ či o „odrážení“ věci ve světě (s. 5). Nejasnosti se dále týkají vztahu Patočkových úvah o „podstatném“ k filozofii Martina Heideggera. Z formulací kolegyně Ficencové by se například mohlo neoprávněně zdát, že i Heidegger ve „Zrození uměleckého díla“ mluví o podstatném (s. 4). Nejasné je ale i to, jaký je

vztah Heideggerovy tematizace „Ničeho“ k Patočkově pojetí literatury (s. 5). Obtížně srozumitelné je vyjádření, že za vznikem písma stojí „nějaká lidská vůle“ (s. 8). Co se tím přesně myslí? Za nepřesnou považuji dále i formulaci, která se týká vztahu mýtu a jeho smyslu, který „musí být doveden ke konci“ (s. 9). Co se v této souvislosti myslí „otázkami“, které se „pojí se vznikem mýtu“ (s. 9)? Smysl Patočkova termínu „ontologická metafora“, o kterém se autorka zmiňuje (s. 10), zůstává nevysvětlen. Prosím o vysvětlení této pasáže: „Pohybem pravdy rozumíme vlastní vztah k zjevování. Projevuje se rozdílem přirozeného a nadpřirozeného, božského a světského, empirického“ (s. 13). Má pohyb pravdy vždy takovou podobu? Autorka uvádí, že pohyby lidské existence jsou „vysloveně lidské“, a ptá se: „Jakto?“ (s. 13). Co přesně znamená „podstata ozvěnovitosti u literatury“ (s. 14)? Domnívá se autorka, že je možné zachytit „radikální ne“ (s. 14)? Co je myšleno „věčným životem“, který si pro sebe někteří lidé chtějí zajistit (s. 17)? Co je „tvoření samo pro sebe“ a co znamená to, že se v takovém tvoření „vyjevuje lidský charakter“ (s. 19)? Vzhledem k nedostatečnému probrání filozofického kontextu je charakterizace „nevinného člověka“, který je protikladem „mastodonta“, dosti nevýrazná (s. 20). Prosím o doplnění. Upozornit chci i na nepřiměřené zdůraznění individuálního charakteru interpretace smyslu literárního díla čtenářem. Autorka práce uvádí, že „při četbě moderní literatury čtenář smysl svobodně vytváří, případně spoluvytváří s básníkem samotným“ (s. 23), a konstatuje také, že pro to, „abychom z literárního díla získali určitý smysl, je tedy nutná spolupráce básníka a čtenáře“ (s. 23). Patočka však v souvislosti s literárním dílem upozorňuje na podíl člověka na vyjevování smyslu, ke kterému dochází v procesu odhalování bytí. Za nejasnou považuji i větu, ve které se autorka pokusila o shrnutí vztahu antického eposu a dramatu: „Děj v literatuře nemusí být ve skutečnosti realizován, literatura nám předkládá jen možnosti, jak by svět mohl vypadat a co všechno by se mohlo potencionálně stát, kdežto drama s realizací počítá“ (s. 25).

Uzavírám, že velice náročné téma, jehož zpracování předpokládá propojení řady motivů obtížných Patočkových úvah, se podařilo kolegyni Ficencové zvládnout s mnoha drobnějšími pochybeními, celkově však přijatelným způsobem. Text bakalářské práce dokazuje, že její autorka základním způsobem pronikla do Patočkových názorů na charakter a historické proměny literatury. Kolegyně Ficencová nastínila ty aspekty Patočkovy koncepce literatury, které žádný interpret této koncepce nemůže nechat stranou. Přes uvedené výhrady a pochybnosti tedy předloženou bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**. Domnívám, že je ji možné hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 2. 6. 2015

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.